

Voce di spesa nel complesso in flessione rispetto a quanto rilevato per l'esercizio precedente, come da dettaglio:

Servizio	Importo 2009	Importo 2008	diff.%
Pulizia Locali	95.453,32	101.804,41	-6,24
Lavaggio Vetrie	263.105,27	281.127,00	-6,41
Lavanolo	18.529,71	18.360,86	0,92
Giardinaggio e disinf.	13.682,49	23.509,71	-41,80
	390.770,79	424.801,98	-8,01

Servizi di Vigilanza

Il costo sostenuto per servizi di vigilanza e di portineria affidati a terzi per la sola sede di Angri , pari ad € 35.387,15, si rileva in flessione in ragione del - 6% rispetto al valore dell'esercizio precedente.

Prestazioni professionali

Le spese inerenti la voce in esame con € 245.195,74 si palesano in aumento rispetto al dato rilevato per la stessa voce nell'esercizio precedente, come da dettaglio:

Tipo	Importo 2009	Importo 2008	diff.%
Legali e Giuridiche	126.737,50	31.105,91	307,44
Fiscali ed amm.tive	24.427,60	21.854,80	11,77
Prest.Tecniche e Ass.nza Inform.ca	85.285,33	43.352,26	96,73
Compensi e Rimborsi comitati	0,00	794,45	-100,00
Incarichi Diversi	8.745,31	16.978,35	-48,49
	245.195,74	114.085,77	114,92

Sull'aggregato incide fortemente l'aumento della posta relativa all'assistenza legale dovuta alle competenze per la definizione del contenzioso di Angri.

Convegni e Congressi

Voce che raccoglie le spese sostenute sia per la partecipazione che per l'organizzazione di convegni, congressi e corsi di formazione del personale, pari ad € 66.183,86 ed articolata come segue:

- Partecipazione a Convegni e congressi € 21.263,99
- Partecipazione a corsi € 14.286,14
- Organizzazione di convegni e congressi € 30.633,73

Assicurazioni

Premi assicurativi per un totale di € 46.722,48 per copertura dei rischi:

- dall'uso di Fabbricati e Macchinari	€ 17.836,09
- dall' uso di Autoveicoli	€ 1.151,00
- per RCT/RCO	€ 4.250,00
- per Rischi diversi	€ 23.485,39

Manutenzioni

Gli interventi di manutenzione ordinaria si rilevano per importo inferiore rispetto a quello dell'esercizio precedente, come riportato nella sottostante tabella. Anche per il 2009 sono state capitalizzate spese relative ad opere di straordinaria manutenzione sui Fabbricati per complessivi € 77.716,46 , il cui dettaglio è riportato nell'apposita posta patrimoniale.

Di seguito la specifica delle spese di manutenzione ordinaria sostenute classificate per conto:

Tipo	Importo 2009	Importo 2008	diff. %
Ordinarie ai fabbricati	42.849,04	90.548,27	-52,68
Straordinarie a fabbricati	0,00	0,00	
Per impianti , macchinari ed attrezzature	165.256,24	135.846,61	21,65
Per Hardware e Software	31.975,56	22.430,73	42,55
Per mobili, arredi e diversi	22.544,27	36.197,97	-37,72
	262.625,11	285.023,58	-7,86

GODIMENTO BENI DI TERZI (B8)

Il costo a Bilancio per tale voce è di complessivi € 103.290,10 (+14% rispetto al 2008) e riflette i costi sostenuti per il noleggio di automezzi, di macchine da ufficio, di apparecchiature informatiche, delle bombole di gas liquido, dei canoni di licenze d'uso di Hardware e Software e del locale adibito ad uso foresteria.

PERSONALE (B9)

L'aggregato dei fattori di spesa riferiti al Personale per la parte di stretta competenza dell'esercizio, ovvero al netto di quelli separatamente esposti per costi figurativi del Personale Statale, risulta pari ad € 6.195.610,39 con una differenza in più del 7,3% rispetto all'esercizio precedente. Il costo è comprensivo del premio di produzione relativo all'esercizio di competenza 2009, liquidato e corrisposto nel mese di Marzo 2010 per l'importo complessivo di € 69.586,24 . Nel quadro che

XVI LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

segue la consistenza numerica e la movimentazione delle unità di personale intervenuta in corso d'anno. L'indice di presenza media è calcolato sulla base delle giornate comunque retribuite.

A R E A	al 31.12.2008							al 31.12.2009					Pres. Media
	Ricerca	Com&Div	Servizi	Amm.ne	Totale	Dimessi	Assunti	Ricerca	Com&Div	Affari e Servizi	Amm.ne	Totale	
DIPENDENTI													
Sede di PARMA													
Dirigente	1			1	2			1			1	2	
Quadro	17				17	1		17		1	1	19	
I° Super	13		1	1	15			11	1			12	
I° livello	3		1	1	5			3		2	1	6	
II° livello	17	3	3	3	26			17	2	3	4	26	
III° livello	1		1	3	5			1		1	2	4	
IV° livello			6		6					6		6	
V° livello	1		2		3	1				2		2	
VI° livello					0							0	
	53	3	14	9	79	2	0	50	3	15	9	77	98,71
Sede di ANGRI													
Dirigente	1				1			1				1	
Quadro	4				4			4				4	
I° Super	7				7	1		6				6	
I° livello	3				3			3				3	
II° livello	2		1	1	4		1	3		1	1	5	
III° livello	1		2	2	5			1		3	1	5	
IV° livello			2		2					2		2	
V° livello					0							0	
VI° livello					0		1			1		1	
	18	0	5	3	26	1	2	18	0	7	2	27	96,84
TOTALE													
Dirigente	2	0	0	1	3	0	0	2	0	0	1	3	
Quadro	21	0	0	0	21	1	0	21	0	1	1	23	
I° Super	20	0	1	1	22	1	0	17	1	0	0	18	
I° livello	6	0	1	1	8	0	0	6	0	2	1	9	
II° livello	19	3	4	4	30	0	1	20	2	4	5	31	
III° livello	2	0	3	5	10	0	0	2	0	4	3	9	
IV° livello	0	0	8	0	8	0	0	0	0	8	0	8	
V° livello	1	0	2	0	3	1	0	0	0	2	0	2	
VI° livello	0	0	0	0	0	0	1	0	0	1	0	1	
TOTALE	71	3	19	12	105	3	2	68	3	22	11	104	97,67
Pers.le Statale													
Sede di Parma	5				5	1	0	4				4	
Sede di Angri	1				1	1	0	0				0	
	6	0	0	0	6	2	0	4	0	0	0	4	75,00
Collaboratori													
Parma					7	1	3	7			2	9	
Angri					2	1		1				1	
					9	2	3	8			2	10	76,67
Borsisti													
Parma					5	1	5	9				9	
Angri					1		1	2				2	
	0				6	1	6	11				11	71,59
in complesso					126	8	11					129	94,63

Le voci di costo rappresentate nel conto economico risultano omogeneamente comparabili con quelle dell'esercizio precedente.

Il costo figurativo riferito al "Personale statale", per la parte corrisposta e sostenuta direttamente dallo Stato, è stato calcolato su base dati CUD 2010 ed è rappresentato in voce di costo a sé stante nel Conto Economico, cui fa riscontro un'analogo posta di compensazione a ricavo.

AMMORTAMENTI

Per l'onere sopportato nell'esercizio in conto ammortamenti, si rimanda al dettaglio esposto in precedenza in riferimento alle movimentazioni delle Immobilizzazioni.

VARIAZIONE DELLE RIMANENZE

Il valore di € 28.699,62 rappresenta l'importo delle variazioni fra le rimanenze iniziali e finali dei lavori in corso su commesse, come già illustrato nelle apposite voci del patrimoniale.

ALTRI ONERI DI GESTIONE

Comprende le seguenti voci di spesa:

- le imposte e tasse indirette per € 91.755,07, fra le quali :
 - l' I.C.I. sui fabbricati per € 69.580,00
 - l' IVA 2% indetraibile derivata dalla contabilità separata per € 4.353,92 ;
 - versamento all'Erario ex art. 61 DL. 112/2008 per € 14.592,94
 - altri tributi statali e locali per un totale di € 3.228,21
- le poste rettificative iscritte in conto esercizio per € 244.875,92, fra le quali :
 - gli sgravi e/o i rimborsi di contributi industriali riconosciuti indebiti per € 215.629,19 a rettifica del carico complessivo esposto a ricavo nell'anno in corso;
 - i relativi sgravi per aggi verso i Concessionari per € 23.820,55
 - abbuoni ed arrotondamenti per € 451,41;
 - spese diverse non altrimenti classificabili per € 4.974,77

PROVENTI FINANZIARI

Per un totale di € 50.263,15 vi si rilevano :

- Interessi attivi maturati sul c/c fruttifero presso la Banca d'Italia per € 13.475,14
- Interessi attivi maturati sul c/c Bancoposta per € 393,51 ;
- Indennizzi assicurativi per € 2.187,16 ;
- Interessi attivi riscossi da clienti e contribuenti per € 32.658,73 ;
- Interessi attivi su titoli per € 1.548,61 ;

RETTIFICHE di VALORE ATTIVITA' FINANZIARIA

Rileva l'onere conseguito dalla svalutazione dei titoli Parmalat posseduti.

PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI

La voce raccoglie in prevalenza valori di competenza di esercizi precedenti che hanno manifestato i loro effetti nell'esercizio in corso.

Le voci più significative sono:

PROVENTI STRAORDINARI per € 72.544,13 di cui :

- Recupero contributi relativi ad anni precedenti per € 2.100,00 ;
- Sopravvenienze attive diverse per € 65.374,65
- Sopravvenienze attive per alienazioni patrimoniali per € 762,41
- Passività insussistenti per € 4.307,07

ONERI STRAORDINARI per € 149.630,66 di cui :

- Sopravvenienze passive per € 110.578,74
- Attività insussistenti per € 24.694,92
- Rimborsi e sgravi relativi ad annualità precedenti per € 14.357,00

IMPOSTE E TASSE

Vi si rilevano :

- *L'IRAP* calcolata con il metodo misto: retribuzioni del personale per l'attività istituzionale e risultanze imponibili dell'attività commerciale. Il dato esposto a Bilancio, di € 322.209,58, comprende :
 - La quota a favore Regione Emilia Romagna per € 230.963,70;
 - La quota a favore Regione Campania per € 91.245,88;
- *L' IRES* di € 12.125,00 corrisponde all'imposta che grava sul reddito dei fabbricati, escludendo di dover sopportare ulteriori oneri d'imposta nella consueta previsione di un risultato imponibile negativo del consuntivo relativo alla sola attività commerciale, mantenuta in contabilità separata a sensi dell'art. 109 del DPR 917/1986.

VARIAZIONI DEL PATRIMONIO NETTO

Le variazioni intervenute in corso d'anno nelle voci di Patrimonio netto sono analiticamente riportate nel prospetto seguente:

	31/12/2008	Variazioni		31/12/2009
		aumento	diminuzione	
F.do Patrimoniale di dotazione	8.620.000,00			8.620.000,00
F.do Riserva Legale	527.996,81	635,35		528.632,16
F.do Riserva Volontaria	1.371.765,00	11.700,00		1.383.465,00
F.do Finanziamento Ricerca	148.700,00			148.700,00
Contributi c/capitale ante 2002	2.380.009,47		-246.088,15	2.133.921,32
Utile di Esercizio 2008	12.335,35			0,00
Perdita dell'esercizio 2009	0,00			-1.690.618,47
Totale Patrimonio netto	13.060.806,63	-		11.124.100,01

>>> * <<<

Il Bilancio dell'esercizio 2009, nelle sue componenti di Stato Patrimoniale, Conto Economico e Nota Integrativa, rappresenta la situazione patrimoniale ed economica della Stazione Sperimentale in modo veritiero e corretto e corrisponde alle risultanze della contabilità alla data di chiusura dell'esercizio, mantenuta in aderenza con i principi contabili in vigore.

Parma,



Il Presidente del CdA

(Prof. Giovanni Ballarini)